 Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 

 Prova de disponibilidade permanente de garagens próprias ou alugadas, adequadas para o 

estabelecimento e circulação da frota no Município de Sorocaba; 

 Prova de capital integralizado correspondente a no mínimo R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais); 

 Certidão Negativa de Falência ou de Concordata, expedida pelo cartório distribuidor do 

Município; 

 Atestado de idoneidade financeira da empresa, fornecido por um estabelecimento bancário; 

 Certidões Negativas de Débitos junto à fazenda do Município (Tributos Mobiliários);